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Sajtógarázdálkodás és Nép
szövetség.

( D r . M )  Nem mondunk újságol, — vezér- 
cikkelT*"nem szoktak szenzációkat közölni, — 
mikor megállapitjuk, hogy a magyar közvéle
mény nem mér egyenlő mértékkel. A politikáról 
nem is szólunk. Valóságos szégyenünk a világ
sajtó előtt, hogy igazán komolyan és tárgyilagosan 
egyetlen orgánumunk se tud a politikai esemé
nyekkel foglalkozni. Még a kőnyomatos s e 1 
Többé-kevésbbé fontos érdekek, többé-kevésbbé 
megfizetett toliakkal Íratják ezreit az olyan cik
keknek, amelyeknek célja nem meggyőzés vagy 
informálás, hanem egyszerű félrevezetés.

A tendencia, a rikító és igazságtalon szí
nekkel való dolgozás más, önmagában neutrális 
téren is feltűnő jelenség. Feltűnő, dé megmagya
rázható. Az újságíró hivatása nem egyszerű toll- 
forgatás, verekedések és tüziveszedelmek stilizált 
előadása, hanem tanítás a szó legnemesebb ér
telmében. A hivatásos újságíró az események 
zürvavarában biztos pillantással igazodik el, Íté
letével fölötte áll a. jelen történetének, szándéko
kat ismer, törekvéseket értéke], erkölcsöt véd, 
piszkot üldöz, egységes világnézete, tömör egyéni
sége minden Írására ráüti bélyegét.

Világos, hogy ilyen újságírókat, báró Ke
mény Zsigmondokat, Kossuthokat, Barthákat, 
Kaas Ivorokat csak kitartó tanulmányok és az 
egyéni becsület kultusza teremhetnek. Ma Ma

gyarországon az ujságirók jó részénél .épen a 
becsületes tudás és az erkölcsi alap hiányzanak. 
Azért mondjuk érthetőnek, ha a sajtó nem tud 
és nem akar egyenlő mértékkel mérni. Aki tör
ténelmet tanulmányoz, akár Montalembertnek, 
Ballaginak hívják, tudja, hogy a katholikus Egy
ház a világ legnagyobb hatású kultur-tényezője; 
tehát ebből a szempontból bírálja el e történelmi 
szervezetnek minden újabb kultur-irányzatát. Aki 
nemzetgazdászathoz ért, akár Schmoller, akár 
Sombart, akár Bernáth a neve, tudja, hogy a 
mai tőkés korszakban és az állam szervezetnek 
folyton fejlődő tevékenysége idejében fontos a 
kisemberek gazdasági védelme: ebből a szem
pontból értékel tehát minden ilyen szervezkedést 
akárminő tényező fárad a cél elérésében.

Aki ért mindezekhez és sok egyébhez, az 
tud helyesen bírálni, Ítélni, értékelni. Sajnos, épen 
a hozzáértő iróemben ritka.

így esik azután, hogy a jelszavak vásári 
lármája zúg a nyomtatott sorokban. Csak egy 
példát említünk. Az egyik helyi lap. „A kleri- 
kalizmus terjedéso" címmel cikket hozott a ka
tholikus Népszövetség. Ellen. A cikk gyenge. Test
vérek között se éri ^meg^a —■ nyomdafestéket. 
De azért szentenciáz és csunyaszagu frázis-virá
gokban bírálja le ezt a mozgalmat. Azt Írja be
vezetésképen, hogy „Szép Magyarország tala
ján  buján tenyészik a klerikalizmus mérget le
helő csúnya virága.“ A mondat elég talpraesett. 
Azonban szerénytelen kíváncsiságot ébreszt ben

nünk. Meg tudná-e a cikk szerzője határozni; w* 
az a klerikalizmus? T. i. az á klerikalizmus, a 
mely mérget lehel és csu tyá virágokat termel, a 
mely' megtéveszt'hs dúsan arat szűzi talajon ?

Ez elvi kérdés, amelyre elvi jelentőségű 
választ követelünk. A cikk többi része önmagát 
cáfolja. Ha ugyanis Fejérmegye nem jó  talaj a 
klerikalizmus lápvirágjának, hogyan lehetséges 
mégis, hogy az idevaló népszövetségi tagok száma 
megüti a tízezret? És ha a cikkíró kételkedik' a 
városunkra vonatkozó adat helyességében, szíve
sen rendelkezésére bocsájtjuk szervezetünk betű
soros főkönyvét, amelyben ezerháromszáznál több 
városi tag vagyon elkönyvelve, őszintén szólva 
az a merészség is meglepett bennünket, amellyel 
cikkíró bennünket titokban bujkálóknak nevez. 
Bocsánatot kérünk mi nem vagyunk szabadkőmi- 
vesek, nem vagyunk éjjeli asztaltársaság. Alap
szabályainkat a belügyminiszter hagyta jóvá, 
alakuló népgyülésünkön közel 3000 ember volt 
jelen, összes gyűléseinket újságokban hirdetjük, 
mai nagygyűlésünkre méteres plakátok hívják fel 
s közfigyelmet. Többet nyilvános jellegünk doku
mentálására igazán nem tehetünk. Legföljebb még 
azt, hogy előbbi kérdésünkhöz még egyet csato
lunk: meg tudná-e a cikkíró mondani m i az, a 
katholikus Népszövetség ? Meg vagyunk győződve, 
hogy a felelet nem várat magára. Hisz laptársunk 
cikkezőjének nagyon tisztában kell lenni e kér
déssel, máskép nem nevezhette volna el szerve
zetünket lápvirágnak! ■

A  bankjegy varázsa.
— A Fejérmegyei Napló tárcája. —

1.
Mikor James Marseilleből Párisba jött, épen 

tizenöt darab arany volt a zsebében. Ebből a 
pénzből éldegélhetett volna vagy két hónapig s 
ez idő alatt találhatott volna alkalmas megfelelő 
állást.

De Jamesnak ez eszébe sem jutott. Nem 
ült szívesen az Íróasztal mellett, álni nem szere
tett, lótni-futni meg épen rostéit. Legnagyobb 
gyönyörűségét abban lelte, ha csavaroghatott a 
boulevardokon, a meddig neki tetszet aztán leül
hetett egy kávéházba és megihatta abszintjét.

Munkáról tehát szó sem lehetett I James 
sokkal előkelőbb pályát választott, mely élel
mességet, * ravaszságot és sok egyéb tehetséget 
követelt.

Olyan pályát, mely csak szabadságból és 
Szünidőből állott. Szóval James a henyélésnek 
szentelte magát.

II.
Első dolga az volt, hogy előkelő finom uti- 

ruhát szerezzen be magának s a hozzávaló, szük
séges uticsomagot. Kialkudott egy szép nagy, 
sokat használt utiládat, mely tele volt ragasztva 
svájci fogadók céduláival. Ezt a ládát teletömte 
ócska papirossal, kocsira tétette, maga a kocsiba 
üt s a „Hotel des Princes noirs“ nevű vendég
fogadó elé hajtatott.

Ott két, igen csinos szobát bérelt s hogy 
az első benyomás kedvező legyen, a pincérnek 
a ki szobájába hozta a ládát, borravaló fejében 
egy Louis d’ort nyomott a markába.

Elhatározta, hogy a szomszédos restaurá
cióban fog étkezni s bejelentette magát a 
pincérrel. ,

Azután Duval-nál, Páris egyik első szabójá
nál rendelt egy tucat öltözet ruhát, Ferenc- 
József kabátot, smokingot, frakkot, kerékpár
kosztümöt, lovaglónadrágot, stb. A legnagyobb 
figyelemmel vizsgálta meg a különböző szövet
mintákat s értekezett a szabóval a szabás iránt.

Ha a a walesi herceg látta volna a nyak
kendőket és ingeket, a melyeket James Teminor- 
nál rendelt: Kétségbeesve tapasztalja vala, hogy 
leverték a divat terén s önként mond le minden

igényéről az előkeld öltözködésre nézve. Lakkci
pőit James Páris egyik legelső üzleteiében ké
szítette s a ki formákat és fényüket látta, azt 
okvetlenül elfogta az irigység.

Ez tehát megvolt és most hitel után kel
lett nézni.

Hl.
Legelőször is a postára ment s az illető 

hivatalnoktól kért hat nyitott levelezőlapot. 
Mindegyiket teleirta más-más fajtájú betűkkel s 
elküldötte aztán a — saját címére. Természetesen 
úgy intézte dolgát, hogy sohasem volt otthon, a 
mikor a levelezőlapok megérkeztek a címére.

Ily módon egész levelezése megfordult a 
fogadó irodájában s nem lehetett kétség az iránt, 
hogy a levelező lapokat a fogadó'tulajdonosnője 
is elolvassa. És James nem akart egyebet.

Szép, olvasható betűkkel irta, a többi 
között: ■, .

Igen tisztelt James url 
Jószágigazgatójától, a ki még nem tudja 

az ön párisi címét, épen most értesültem, 
hogy birtokaiban a rettenes viharok nem tet
tek kárt. ;

Állatok is mind megvannak; Ezt csak 
azért, hogy önt megnyugtassam. Egyébiránt

vászon kereskedése
m enyasszonyi kelengyék

o l c s ó ,  s z a b o t t  é . r a 3 s  m e l l e t t .  
Székesfehérvár, Barátok épületé. ;
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Aflaptérsunfe cikkírójához hasonló módra
dolgozó>toll-mesterembeirek hamisitották meg ol
vasóközönségünk,. Ítélőképességét Hiába tesznek 
tanúságot katholikus, gazdasági, társadalmi politikai 
törekvéseink mellett az ország legideálisabban 
gondolkozó és cselekvő emberei,’ a Prohászkák, 
Várpsyk, Zichy Nándorok, néhány félbemaradt 
ujságirógyerek piszkolódása diszkreditál bennün
ket a nemgondolkozók százezrei előtt. Hiába 
magyarázzák komoly államférfiak, hogy először 
gngriflsAgilag kell megerősödnünk, a kisembert, a 
munkást, nyomorult iparunkat kell feltáplálnunk, 
egészségesebb kereskedelmet kell teremtenünk, 
— hiába! Publicisztikai tudás és judicium nél
kül való sajtónk hetek óta jelszavakkal lármázza 
tele az országot, önálló bankot követel és követel
nék vele együtt sokan. Pedig könnyen megálla
píthatjuk, hogy egy dolgot biztosan nem tudnák, 
egyet pedig biztosan tudnák. Nem tudják, hogy 
iaz önálló bank rögtöni beállítása minő hatásokat 
déz elő az internationális pénzpiacon saját hitel
viszonyainkra. Biztosan tudják, hogy minél han
gosabban lármáznak bizonyos elemek az önálló 
bankért, annál rögtönösebben fognak meghu
nyászkodni pár hét múlva, amint a legutolsó tiz 
esztendőben számtalanszor megtették.

Bocsánatot kérünk, ez méltatlan eljárás, ez 
szembekötős játék, ez jelszórészegség, ez minden, 
csak nem komoly, jövőbetekintő magaviselet.

Azonban megvalljuk, hogy a meggyőző- 
déses véleményeket őszintén nagyrabecsüljük. 
Akkor is, ha nem fogadhatjuk el őket. Egy 
nemzet boldogulásán számtalan tiszteletreméltó 
tényező munkálkodik, ezek sorából nem vagyunk 
hajlandók kizárni még véleményelleneseinket 
sem. Egyet azonban a magunk részére is meg
követelünk: ismerjenek el bennünket keresztény 
magyal hazánk boldogulásán őszinte jóakarattal 
dolgozó munkásoknak. Szervezetünk neve Nép
szövetség; a katholikus jelző is ott van mellette. 
Szervezkedési jogunk közös összes polgártársaink 
jogával. Ha a izraelita egyetemi ifjak csinál-

a kívánt összeg minden percben rendelkezé
sére áll.

Vinaigret, jegyző.
És elegáns, előkelő betűkkel irta egy má

sik levelezőlapra:

Kedves James, önt már seholsem látni. 
Reggelizzék holnap nálam.

Dúc de la Roche-Tremblée.
IV.

Egy délután James szabójához hajtatott.
— Nem adna kölcsön ezer frankot? Öt 

órakor visszaszolgáltatom. Megkímélne attól, hogy 
a bankba menjek.

A jó Duval arca oly sárgává lesz, mint 
az agyag. Ezer franki Megbolondult ez az 
ember ?

Rövid habozás után, nagyon nehéz szívvel 
ugyan, de mégis átadta neki a kívánt ezer frankot, 
meri így okoskodott magában:

— Ennek az embernek legalább kétezer 
frank áru ruhát szállítottam. Ha most megtagad
nám tőle az ötven Louis d’ort, ezzel csak be
váltanám önmagámnak, hogy rossz üzletet csi
náltam.
i au Miutón James megkapta a bankjegyet, mar
kába nevetett s visszaindult azonnal a fogadóba.

Jött-e levél a számomra, Tibérné ? — kér
dezte. '

Aztán, valóban hercegi hanyagsággal ki 
igy szólt^tárCá á̂ból 02 ezer r̂an*£0B bankjegyet éí

— Kérem, Tibérné, legyen olyan jó, váltsi 
be aranyra ezt az ezer frankot.
^  ké?őbb» eg&zen véletlenül, beálli

Magasztalja a lég

f e L ^ m o n d t a °  erszénJ,é

hatnak Galilei-kört, ha izraelita polgártársaink 
alakíthatnak. Zsidó Irodadalmi Társaságot, Sion- 
egyletet, a reformátusok Luther-köröket, a ká
lomisták Kálvinista Népszövetséget, — talán 
mi se követünk el égbekiáltó bűnt, ha katholikus 
módra szervezkedünk. M i jogon és okon féltik 
tőlünk az országot, mikor mi tizenkétmillió ka
tholikus egyesitett erejével a haza minden becsü
letes polgárán segíteni akarunk ?! Mi ókon és jo 
gon féltik tőlünk a felekezeti békét, mikor mi 
nem vallásháborút akarunk, nem máglyahasábo
kat hordunk, nem proselytákat akarunk sze
rezni, hanem tizenkétmillió lélekben valláserkölcsi, 
tehát nemzet- és államfönntartó nagy értékeket 
akarunk megerősíteni és arra buzdítjuk a zsidót, 
hogy legyen becsületes zsidó, a reformátust, hogy 
legyen meggyőződéses református, a kálvinistát, 
hogy ethikus értékeket szeressen és védelmezzen ? 1 
Mi okon és jogon féltik tőlünk az állam vezeté
sét? Mikor hirdettük mi katholikusok, hogy a 
másvallásuakat ki keli zárni a községek, városok 
megyék vezetéséből? Vagy nem felel meg az 
igazság legelemibb követelményeinek, ha létezé
sünk arányában érvényesülni, a kultur munkából 
arányos részünket kivenni akarjuk? Mi okon és 
jogon néznek le és vádolnak bennünket, miért 
idegenkednek tőlünk?

Tudjuk, hogy ez a hang a keserűség hangja. 
Nem is folytatjuk tovább. Csak azt kérjük váro
sunk közönségétől: jöjjön el mindenki m ai nagy
gyűlésünkre. Jöjjön el mindenki, hogy mindenki 
meggyőződhessék arról, lápvirág-e a katholikus 
Népszövetség, titokban bujkál-e, vagy harsonákká, 
dolgozik, szentek-e, nemesek-e céljai, vagy csúnya 
virág, amely mérget lehel, amelyet össze kell 
tiporni ?

De jöjjön el különösen laptársunk cikkírója 
is, ha nem akar titokban bujkálni, adja elő ki
fogásait ezernyi ezer ember nagy nyilvánossága 
előtt!

— Kérem, legyen olyan jó, adjon egy bank
jegyet ezért a sok aranyért; roppant kellemetlen 
ez a nagy súly a zsebben.

A gyáros mosolyog s megjegyzi, hogy más 
emberek nem tatálták oly kellemetlennek . . .

Innen egyenesen a cipészhez viszi az útja, 
egypár lakkcipő ügyében.

Gépiesen veszi ki a bankjegyet pénztárcá
jából :

— Kérem, nem cserélhetné be két ötszáz
frankosra ?

Végezetül elmegy a restaurációba, a hol 
étkezni szokott. Szórakozott pillantással lép be s 
kérésére a pénztárosnő tiz százfrankos bankjegyet 
ád neki a két ötszázfrankosért.

Fertályötkor már ismét a szabónál van, 
visszaadja neki a bankjegyet s az magánkívül 
van örömében.

— De miért is sietett ennyire, mondja a 
szabó mentegetőzve. Hiszen visszaadhatta volna 
a napokban.

No, végre is . . .

V. •
James ismét az utcán találja magát és 

megkönnyebbülten sóhajt föl. Ez tehát rendben 
volna. Hitele hosszú időre megvan szilárdítva és 
ez a fődolog.

Szörnyen megvan^ elégedve önmagával s 
este, az ebéd alatt behűttet egy üveg Pommeryt, 
melyet a pénztárosnő a legnagyobb készséggel ir 
a számlájára.

— Igen, igen, a bankjegy, a készpénz ne
vet, mondja magában James, miközben megissza 
pezsgőjét.

Az önálló magyar bankról.
'Székesfehérvár közönsége vasárnap 

fogja kifejezni kívánságát, hogy az önálló 
magyar bank felállítását'követeli és ezzel 
együtt kifejezi azt is, hogy csak oly poli
tikát hajlandó a jövőben támogatni, amely 
— habár fokozatosan — a nemzeti érde
kek megvalósítását eredményezi.

Ma már köztudott dolog, hogy az 
önálló bank megvalósításának követelése 
nem egyoldalú pártérdek, hanem általános 
óhaj, hisz a bankönállóság hívei között 
nemcsak a függetlenségi párt egyetemét, 
hanem a volt szabadelvüpárt, alkotmány
párt, néppárt nem egy tekintélyes, tagját 
találhatjuk.

Az önálló bank megvalósítása miatt 
kialakult jelen válságos politikai helyzetre 
épen az a legjellemzőbb, hogy habár azt 
a nemzetnek legnagyobb része kívánja és 
hogy ez ügynek meg van a parlamenti 
nagy többsége, mégis súlyos válság feltá
madásával ijesztgetnek, holott a bankkér
dés nem is úgynevezett közjogi kérdés.

A helyzet veszedelme ezen momen
tumban rejlik, mert ha a többség nem 
valósíthatja meg gazdasági kérdésben sem 
a maga álláspontját, ez nem jelentene 
egyebet, minthogy alkotmányunk csak a 
nemzet megtévesztésére való, erő nélküli 
papiros alkotmány.

Büszkén szoktunk hivatkozni alkot
mányunkra, amelyet még az angol „Magna 
Chartainál is szeretünk régibbnek mon
dani és amelyért már négyszázada vagyont 
és életet kívánó küzdelmet folytatunk, — 
és a mostani küzdelemben, — ha igazak 
volnának az áskálódok cselvetései, hogy 
a király nem engedi a bank felállítását, 
arra ébrednénk, hogy ezen hitünk hiú áb
ránd, mert alkotmányunk csak szemfény
vesztő formalizmus és nem reális érték.

Nem szabad azonban elhinni a „te
hetetlenségi" híreszteléseket,

Nem szabad feltenni a magyar király
ról, hogy nemzete többségének azon kí
vánságát, hogy vagyoni önállósságát és 
megerősödését megteremtse, meg akadá
lyozni kívánja.

Állam jogi helyzetünk azonban olyan, 
hogy saját dolgainkba idegén érdekek is 
beleszólnak és épen ezen idegen osztrák 
érdek az, a mi állandóan törekszik meg 
akasztani nemzeti erőnk gyarapodását, 
meg alkotmányunk sérelme árán is.

Nemcsak az egyesnek, nemcsak a 
családnak, de a családok egyetemének, a 
nemzetnek is megvannak a maga ideáljai, 
szentségei.

Ilyen az alkotmány, a melynek leg
szebb ékköve azon elv, hogy minden erő 
és hatalom a nemzetből ered és hogy a 
nemzet többségének akarata törvény.

Az alkotmány, az abban foglalt elvek 
nem egyes pártoké, de az egész nemzeté, 
mindannyunké.

Közös kincs, a melyet őrizni, meg
védeni — a pártérdek visszaszorításával — 
mindenkinek hazafias kötelessége.

Az osztrák perfidia parlamentarizmu
sunk többségi elvét a bankügyben felrúgni 
akarja. .

Szemmel látható az a támadás, a 
melyet az osztrák éhesség és gyülölség 
intézett alkotmányunk ellen.

j

j
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El kell tehát némúlni a; párttörekvé
seknek akkor, mikor az alkotmány meg
védéséről van szó. <

Ne azt nézzük a jelen helyzetben, 
hogy az önálló bank felállítása mellett, 
vagy ellene van-e több érv, hanem azt, 
hogy idegen érdek, az osztrák birodaimi 
eszme hóbortosai e kérdésben alkotmá
nyunk ellen törnek. :

Nem az egyes pártok küzdelméről 
van most szó, .hanem alkotmányunk meg
védéséről. . .. ,

A történelem szerint ilyenkor megérti 
egymást a magyar. Miért legyünk rosz- 
szabbak elődeinknél, miért ne hagyhatnánk 
fel a pártoskodással, miért ne egyesítsük 
erőnket azokkal szemben, a kik alkotmá
nyunkra, tehát mindannyiunkra törnek? 

Miért ?
Menjünk egyesült erővel alkotmá

nyunk védelmére, akkor az oszrák táma
dás biztos kudarcot szenved.

Dr. Holly Géza.

ÚJDONSÁGOK.
—  Bérmálás. Lovasberényben Áldozócsü

törtökön bérmált megyéspüspökünk. A község 
népe Cziráky Antal gróf v. b. t. t. vezérlete alatt 
ünnepi fogadtatásban részesítette a Főpásztort. 
Bandérium ment eléje, elhalmozták virágaikkal 
és szeretetükkel. r. megyéspüspök a plébániából 
a templomba ment, ahol szent mise és prédikáció 
után 400 hivőnek osztotta ki a bérmálás szent
ségét. Mise után a különböző küldöttségeket fo
gadta, délben a kegyúr, Cziráky Antal gróf disz- 
ebédet adott a főpásztor tiszteletére.

— Népszövetség fogadóbizottság tag
jai. A pesti szónokok fogadására \  9 óra
kor gyülekezünk a Belvárosi Kath. Kör 
helyiségében. Innen együtt vonulunk le az 
állomásra.

—  A függetlenségi párt holnapi népgyülése 
a következő programmal folyik le. A reggeli 
gyorsvonattal legalább 15 képviselő érkezik, a 
kiket Kenessey Gyula, a megyei függetlenségi 
párt elnöke üdvözöli. A Városháztéren Csöppentzky 
Mihály dr. nyitja meg a gyűlést s elnökül ajánlja 
Nagy Ignácot és Pénzes Imrét, jegyzőkül Konrád 
Kálmánt, Németh Istvánt és dr. Say  Viktort. Be
szédeket mondanak M andorff Géza báró, Holló 
Lajos, Méray Lajos, Éber Antal orsz. képviselők. 
Ezekután Holly Géza dr. határozati javaslatot 
terjeszt be majd Nagy Ignác elnök bezárja a 
gyűlést.

—  A csendőrsóg köréből. Mátékovits Lajos 
alezredes Debrecenbe a Vili. csendőrkerülethez pa
rancsnok helyettesnek, Sigmond Lázár szádados 
Debrecenbe a Vili. csendőrkerülethez szárnypa. 
rancsnoknak, Buday-Unger Gyula százados Lú
gosra a II. csendőrkerülethez szárnyparancsnoknak, 
Szvoboda Dezső főhadnagy segédtiszt Rozsnyóra 
a IV. csendőkerüléthez szakaszparancsnoknak, 
Hódossy Károly hdanagy Gyergyószentmiklósra a 
VII. csendőrkerülethez szakaszparancsnoknak, 
Suba Lajos százados szám vivő Budapestre, Kört- 
vélyessy Árpád százados megbízva a II. törsztiszti 
teendőkkel Csíkszeredáról, Hegedűs Gyula szá
zados Sopronból szárnyarancsnoknak, Pál Lajos, 
százados Lúgosról pótszárny-parancsoknak, Nád- 
pataky Ágoston főhadnagy Aradról segédtisztnek, 
Binder Frigyes számvivő főhadnagy Budapestről 
Székesfehérvárra helyeztették át. ;

—  Kérelem, Székesfehérvár szab. Mr. város 
mélyen tisztelt közönségéhez! A pünkösdi orszá
gos tornaversenyre 16 egyesület mintegy 500 tor

násszal érkezik városunkba, hogy a magyar 
testedzésnek, eme legnemesebb sportnak mai 
fejlettségét Székesfehérvárott bemutassa. „Ép 
testben ép lélek 1“ ennek az örök igazságnakÁ 
hódolt Székesfehérvár intelligens közönsége, mi
dőn az egy év előtt lefolyt dalosünnepen a’ ma
gyar dalosokat látta szives vendégeiül, ez igazság 
lelkes követőjének bizonyul a jelen alkalommal, 
midőn a M. O. T . E. Sz. tagjait fogadja ma
gyaros vendégszeretetébe. A versenyre érkező 
tornászcsapatok nagyobbik része mintegy 300 
személy, közös elszállásolást nyer. Tisztelettel 
kérjük a mélyen tisztelt közönséget, hogy a tö
megesen el nem helyezhető, körülbelül 200 tor
nász részére a lakásában nélkülözhető szobának 
1, legfeljebb 2 napra való átengedésével a  test
edzés bajnokait a megkívánt pihenéshez juttatni 
s igy a rendezés nehéz feladatát megkönnyíteni 
méltóztassék. Megjegyezzük, hogy tornászven
dégeink házigazdáiktól az éjjeli szálláson Mviil 
semmi egyebet igénybe venni nem fognak. A 
szives ajánlatokat kérjük a szoba és ágyak szá
mának megjelölésével folyó hó 25-ig az elnök
séghez (Pénzügyi palota). A székesfehéri Torna
Club nevében hazafias tisztelettel Székesfehérvár. 
1909. május 20. Tnrián József, a Szf. T. C. 
elnöke, ifj. Liebhardt János, a Szf. T. C. titkára. 
Polczer Péter, az elszállásolási bizottság elnöke, 
Medgyessy József, az elszállásoló bizotttség al- 
elnöke.

—  A székesfehérvári jótókonynőlegylet szo
kásos évi hálaadó szent miséje folyó hó 27 én 
délelőtt 9 órakor fog a székesegyházban bemu- 
tattatni, melyre az egyleti tagok minél nagyobb 
számban leendő megjelenését kéri Szőgyény 
Marich Júlia védnök.

—  Nagyperkáta ünnepe. Nagyperkáta köz
ség hatalmasan fellendült szociális életében való
ságos ünnep volt áldozó csütörtök napja. A 10 
évvel ezelőtt alapított Keresztény fogyasztási szö
vetkezett ülte jubileumát, amelyhez örömmel csat
lakozott a szövetkezeti eszme legtökéletesebb s 
leghatásosabb kifejezője a kath. népszövetség is. 
Az ünnepséget hálaadó istentisztelet előzte meg 
aztán népgyülés volt a szövetkezet udvarán. A 
gyűlést Horváth József népszövetségi igazgató 
nyitotta meg, majd Kéri Ferenc plébános mon
dott nagyhatású beszédet a szövetkezet áldásairól 
Warhanek Ferenc, a Széchényi Szövetség szak. 
elnöke igazán figyelemreméltó tudással s szónoki 
képességgel talpraesett beszédet a gazdasági erők 
tömörülésének szükségességéről. Majd Fass Jó
zsef dr. népszövetségi igazgató leírhatatlan ha
tású beszédben fejtegette a népszövetség erkölcsi 
és gazdasági hivatását. A népgyülést Lakatos 
Frigyes dr. gyújtó hatású felszólalása fejezte be, 
a ki mint a nagyperkátai szövetkezet egykori 
megalkotója a szövetkezeti eszme további fel
karolása mellett lelkesített. A népgyülés kitü
nően sikerült mulatság fejezte be amelyen jelen 
volt az intelligencia is.

—  „A klerikálizmus terjedése." ily cim alatt 
a Székesfehérvár és Vidéke csütörtöki száma a 
következőket ír ja :

Szép Magyarország talaján buján tenyészik a klciká- 
lizmus mérget lehelő, csúnya virága. Megtévesztésül hang

zatos címmel a kathólikns népszövetség zászlója alatt szer
vezkedik a klerikálizmus és míg minden más politikai törek
vés nemtörődömséggel, közönnyel, ölbe tett kezekkel nézi a 
népszövetségi terjeszkedést, addig a klerikálizmus dúsan arat 
az érintetlenül tiszta, szűzi talajon.

Erre a mi feleletünk a következő: Aki eze
ket a sorokat ir ta : vagy tisztességes és okos em
ber — vagy nem tisztességes és nem okos em
ber. Ha az utóbbi, akkor nincs hozzá szavunk, 
mert cikkét csak, gyűlölködésből irta, kiöntötte a 
fekete epéjét, mert a természete kívánja a rágal
mazást, a gyalázkodást, a felekezeti békétlensé
get. Erre nincs szavunk. — Ha azonban tisztes
séges ember, akkor sorait csak tévedés alapján 
irta. Tehát, ha tisztességes ember, jöjjön el hol
nap a kath. kör kertjében tartandó nagy katholi- 
kus népszövetségi népgyülésre. Szabad a bemenet 
minden tisztességes embernek, akár katholikus, 
akár kálvinista, akár zsidó legyen az. Győződjék 
ott meg a saját füleivel , és eszével, hogy ott 
senkit megmérgezni nem akarnak. Mi katholiku- 
sok nyitott könyvet tartunk a kezünkben, poli
tikai és társadalmi egyesületeinket megvizsgál
hatja akárki. Mi nem bántjuk más vallásu pol

gártársaink meggyőződését; legyen.'tehát"Sebünk 
is szabad az, a mihez más m a^ar. honpolgárnak ' 
3?Sa váni Mt riéjn átnt&lÜnk ’áz 'íijTaélitH frndáimi 
Egyesület ellen,r m i''n em  mondjuk' "" hdgy a 
'Kálvin szövetség ^mérget lehéléslokérjök  ma
gunknak, hogy a  m i tisztességes, becsületes, 
egyenes utón járó társadalmi szervezkedésünket 
valaki a gyűlölet korlátái közül gyalázó. szavakkal 

■illesse. - '
Cikkíró úr! ha ön tisztességek ember; jöjjön 

el holnap a mi népgyülésünkre és győződjék 
még róla, hegy ön tévedett Fehérvárott . másfél
ezer polgártársunk tagja á  népszövetségnek, eze
ket megsértette ön, de megsértette a többi ka- 
tholikust is, a kik a kathoUkúsók jogaira és be
csületére féltékenyek. Tehát szolgáltasson nekik 
igazságot, ha ön tisztességes ember. "  ; '

—  A  polgári lövölde áldozócsütörtöki cél
lövészetének e r e d m é n y e ,

Pisztoly kör: l. Vida István 9 találás; 34 
kör. II. Gróf Eszterházy László 8 találás 44 kör. 
III. Fiáth Imre 8 találás 28 kör. - :

Pisztoly pont: I. ifj. Ráday Lajos szeg. II. 
Jeszenszky Andor 4. Ili. Nem adatott ki. ;

Fegyver p o n t: I. Fleischer Lajos 3. II. 
Görög Kálmán 3.

Fegyer kör: I. Szőke Gyula 6 találás. II. 
Fleischer Lajos, 6 találás. III. Czallner Károly 
5 találás.

Vasárnap délután zene céllövészet és teke■ 
verseny.

— Halálozás. Bogár József postás hosszas
szenvedés és a haldoklók szentségeinek ájtatos 
felvétele után 30-ik évében elhunyt. Temetése 
ma d. u. 6 órakor volt óriási részvét mellett a 
Major-utcából. ,

Vizsgákra alkalmas jutalomkönyvek, 
úgy a Sscnt István Társulat, mint 
egyéb kiadásokból óriási válasatékban 
kaphatók Klőkner Péter udvari könyv
kereskedőnél Saékesfehérvárott.

— Ujságszenzáció. A  Székesfehérvári Friss
Újságnak szenzációja, van. Egy hét Óta „Az 
orvos ur nem ér rá“ címmel mérges hangú cik
kekben támadja Mentter Jenő dr. szentmihályí 
körorvost, mert Mátyus I. fia vérmérgezést kapott. 
A F. U. szerint Mentler Jenő dr. nem teljesítette 
vele szemben hivatalos kötelességét, mert ám
bár háromszor hívták a beteghez, mindig azt 
felelte, hogy: nem ér rá. Hogy ez a vád milyen 
súlyos, csak az nem tudja, a ki nem ért hozzá. 
Ha igazak volnának a vádak, a melyeket Ment
ler dr. ellen olyan dühösen hangoztatnak, akkor 
a körorvos föltétlenül állását veszítené. Sőt a  F. 
U. hogy a saját cikkeinek minél nagyobb fon
tosságot tulajdonítson folyton a  hatóságot integeti 
s ezzel az olvasókban azt a különös hitet ébreszti 
fel, mintha az orvos felettes hatóságai akarva tus
solnák el az „orvos úr“ bűnét. Pedig ha az a 
túlságos lelkiismeretesség; élne laptársunkban s 
nem csupán szenzációt, hanem igazságot is ke
resne, minden bizonnyal fölkereste volna, már 
Mentler dr. illetékes feljebbvalóit s mielőtt ismé
telten követeli a sürgős vizsgálatot, meggyőződött 
volna róla, hogy az a hivatalos vizsgálat tényleg 
már régen meg történt. Az első cikk megjelenése 
után 24 órával nemcsak a kérdés ment el Ment
ler drhoz, hanem a válasz is megérkezett rá. A  
mit pedig Mentler dr. válaszolt, az tökéletesen 
egyezik az eddigi hivatalos,szolgabirói illetőleg csen
dőri vizsgálatokkal s az egész nagy lármából csak 
annyi tűnik ki, hogy a F. U. alaposan felült, 
mert megijedt szegény emberek beszédére, hall
gatott és egy lépést se akart tenni abban az 
irányban, a honnan az igazságot megtudhatta 
volna. De perszel: a szenzációi Mert ne tessék 
hinni, hogy pl. Fehérvárott az volna á szokás, 
hogy az illetékes hatóságok ha elolvassák az új
ságok szenzációját, akkor az első dolguk az illető 
laphoz szaladni és pukeriizások között előterjesz
teni az alázatos véleményüket. Ó nem ! A  ható
ság megteszi a maga dolgát, vizsgálatot indít, en
nek az eredményét aztán megtudhatja az újságíró 
is, ha akarja, ha nem akarja, sajtőpört kap a 
nyakába s aztán kérheti a bocsánatokat; hogy a 
dereka beletörik. Á

Mindezek után elmondjuk a  dolog érdemét. 
A Sz. F. U. május 15-án megirta, hogy Mátyus 
Lajos 10 éves falubattyáni lakos vérmőrgézés!
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. kapott, szülei kétszer hívták az orvost, de az 
néni jött tie hozzá, azt felelte nem ér rá. Az 
igággisg a Hivatalos vizsgálat alapján e z : Szabad- 
balkánban is, " egyebütt is, ha szükség van 

‘ a kÖrorvosra, úgy. a  lakosok felíratják a nevü
ket a községházáb a fekete táblára. Mikor az 
orvos jön, a tábjjén szereplő nevektulajdonosait 
Sorra veszi & megteszi a kötelességét. Mentiér 
Jenő dr. 4-én és 10-én volt Falubattyánban. 
Mátyus , Lajos neve, egyik alkalommal sem 

\ volt á fekete táblára ráírva, vagyis a szülők 
nem jelentették illetékes helyen, hogy az orvosra 
szükségük vám 10-én bementek a községházába 
és kérték, hogy az orvos menjen el hozzájuk, 
de az akkor már eltávozott s a községi jegyző 

, neje arra figyelmeztette a szülőket, hogy vigyék 
a gyéreket Szentmihályra, vagy küldjenek az 
orvosért. Ók azonban ezt nem tették, hanem be- 

í- hozták Fehérvárra, mikor aztán itt a kórházban 
fölvették az esetet, megkérdezték a szülőket, 
volt-e náluk orvos? Valószinü, hogy az egyszerű 
emberek félvén a büntetéstől (mert hiszen a szü
lői gondatlanságot ilyen esetben a törvény is 
büntetéssel sujta), azt felelték rá, hogy kétszer is 
hívták az orvost, de az nem ment el. Itt tévedett 
a F. U. Az egyszerű emberek mentegetődzését 
készpénznek vette, most már három kemény 
cikkben befütyölt az orvosnak, közegészségügyi 
viszonyainkat elnevezte knlturképnek Ázsiában, 
csak azt felejtette el, hogy illetékes helyen kért 
volna magának információkat.

— Jegyzék közgyűlése. A fejérmegyei köz
ségi közjegyzők egylete folyó évi évi május hó 
29-én d. e. 10 órakor Székesfekérvárott, a vár 
megyeház közgyűlési nagytermében — rendkívüli 
közgyűlést tart.

—  Jóváhagyott alapszabályok. A kálozi pol
gári olvasó kör alapszabályait jóváhagyta a bel
ügyminiszter.

Varga Elémér oki. építész-mérnök mű
szaki irodáját Vörösmarty-tér 10. sz. I, em. 
helyezte át.

— Országos Zarándoklat Máriacellbe. Az
országos kath. Szövetség Máriacellbe Országos 
Zarándoklatot rendez augusztus 16—19 napjain. 
Ezen zarándoklat költségei (a vasutak, bécsi vil
lamos, hajó és elszállásolás) a következők: I. 
oszt. 65 korona II. oszt. 50 korona III. oszt. 32 
korona. Azon utasok, kik nagyobb kényelmükre 
teljes ellátásban is kívánnak részesülni, a mondott 
dijakon kívül Budapestől Budapestig a III. osztá
lyon 15 kor. az I. és II. osztályon 22 koronáért 
a rendezőségtől naponként reggeli, ebéd, és va
csorából álló tisztességes élelmezésben is része
sülhetnek. A zarándokok augusztus 1-ig jelent
kezhetnek az Országos Katholikus Szövetség iro
dájában (Budapest, IV., Ferenciek-tere 7.) A jelent
kezéskor a részvételi dijak is befizetendők. Ma
gyar katholikusók ! A Boldogságos Nagyasszony 
különösen Nagy Lajos királyunk óta sokszor hal
lotta Máriacellben a magyarok esdeklését és sok 
áldást nyertünk ott Tőle. Az áldásra rá szoru
lunk mi is, zaklatott hazánk is. Az ő dicsőséges 
menybevitele és szent István királyunk nagy ün
nepe között való időt szenteljük Neki minél 
többen. Az országos katholikus szövetség.

— Mozi. A vásártéren levő Mozi valóban 
rászolgál a közönség tömeges pártfogására nem
csak azért, mert dús és kiváló gonddal össze
állított szolid műsora van, hanem mert Fekete 
Géza tulajdonos nem kiméi költséget, hogy a 
Mozit szó ne érje. Legújabban hetenkint három
szor, szerdán, pénteken és szombaton katona
zene. Az előadások kényelmi szempontból már 
esti 9 órakor kezdődnek.

— Megnyílt az uszoda. A kánikulai hőség
től, eltikkadt közönség bizonyára örömmel veszi 
tudomásul, hogy az Árpád-fürdő uszodája ma 
délelőtt megnyílott és pedig teljesen modernül 
átalakítva. Az uszoda előtt -csinos kertecske van 
szökőkuttal és hűvös pavillon, amelyben pompás 
büffó áll a vendégek rendelkezésére. — A zuha
nyokkal berendezett uszoda lég- és napfürdő 
pedig a legkényesebb igényeket is kielégítheti. 
? I Vf Í etes Vj‘tás az» Hogy az idei szezonban a

j«Atx>naiÍjén..,a n6knek >s lesznek délutáni 
fürdporák. Az idényjegyek oly mérsékeltek, hogy 

, azt Esszük, nem tévedünk, ha ennek a főváros
ban f j^ u n k ntkltÓ uszod6nak na«y látogatott

: ,  4 ______________ ;__________
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OIP^TISZTITÓSZEIt
mely a  legpompásabb fényt adja és a bőrt tartóssá teszi. 
NI GRI N egészségi szempontból melegen ajánlható, mert 
NI GRI N folytonos használatánál is a bőrt légmentesén el
nem zárja, úgy hogy a láb kipárolgását nem akadályozza.

$T. FERN0LENDT, Béps
cs. és kir. udvari szállító. 

M i n d c n ü U  k a p l i a t ó !

— Ég az erdő I Pappenheim Szigfried gróf 
Guttamási határában levő erdejében veszedelmes 
összeütközés volt a guttamásii lakosok és az 
erdőőrök között. Az erdőőrök ugyanis meg akar
ták akadályozni, hogy a guttamásii lakosok, akik 
már több garázdaságot követtek el az erdőben, 
azon átmenjenek. Ebből fejlődött az összeütkö
zés, amelyben Cseresnyés József és Lánczky 
István erdőőrök meg is-sebesültek. A felbőszült 
guttamásiak még az erdőt is felgyújtották, azon
ban a tüzet idejekorán sikerült elfojtant.

—  Szerencsétlenség. Zsiga Gábor mindenes 
egyik megyeház utcai ház tetején dolgozva leesett 
a kövecetré és súlyosabb sérülést szenvedett. A 
Szent György-kórházba ápolják..

—  Milliókra tehető az a kár, melyet a 
szőlőtermelő közönség minden 2—3 évben szen
ved az áltatai, hogy szőlőjét a lisztharmat (oi- 
dium) ellen kellő időben meg nem védi. Mire a 
bajt észreveszi, az már ügy elharapódzott, hogy 
minden igyekezet legfeljebb a kár kisebbitésére, 
de nem megszüntetésére szolgál. Miután pedig 
bizvnytalan fel fog-e lépni a peronospora vagy 
seni, ezért ne mulaszsza el egy szőlősgazda sem 
szőlőjét májusban dr. Aschenbrand-féle rézkén- 
porral legatább egyszer beporozni, úgy ha fel 
is lép másutt a lisztharmatjárvány, nála kárt ne 
tehessen. Amellett a rézkénporral a szőlő egy 
másik igen elterjedt, de sokak által még ma is 
félreismert betegsége az anthraknosts éllen is 
mentesítjük a szőlőt,: már pedig ez b kártétel is 
rendszerint 5 és több százalékát viszi el a termés- 
uek. Aki tehát mind a két betegség ellen egy- 
szsrre és biztosan akar védekezni, az legalább 
egyszer okvetlen porozza De tökéit rézkénporral 
és tartson ezen kitűnő anyagból egy keveset 
készletben, hogy járvány esetén a por kéznél le
gyen. A rézkénporozott szőlő kinézése mindig 
szebb, a fürtök és vessző érése mindig gyorsabb 
mint azoké, amelyeket ezen porral nem kezeltek

— Eltűnt fiú. Molnár Lajos 14 éves fiú 
Tabajdhoz tartozó Belapa pusztáról eltűnt körö
zését elrendelte a főszolgabíró.

— Öngyilkossági kísérlet. Bicskéről írja tu
dósítónk: Szekán József bicskei lakoson már 
régebb idó óta észlelhető volt a búskomorság. A 
szerencsétlen embernek a napokban még jobban 
elborult az elméje, úgy hogy nem tudva mit 
tesz, megcsonkította magát. Életben maradásához 
nincs remény.

, Eladó széna. Istálló csere miatt 5—8 
métetermázsa elsőredü rétiszéna eladó; 
Tulajdonosa Szt. Imre-utca 2 szám emelet. 
Ugyanitt 3 megvasalt hintókerék és 
alighasznált szecskavágó is eladó.
/ Jégszekrények, gyermekágyak, kocsik 
és vasbutorok valamint takaréktüzhelyek 
nagy választékban állandóan raktáron Már
kus Simon Fia cégnél Jókai-utca 16.

egy

Esküdtszéki tárgyalások.
A vadorzó bűne.

• Lapunk legutóbbi számában röviden ismer- 
jfHHk ifj. Bajcsi János abai cucilísta vezér, mel
lékfoglalkozásképen vadorzó bűnét, aki Rótt Ig
nác főerdészre rálőtt s annak balszemét kilőtte. 
Az esküdtbiróság bűnösnek mondotta ki Bajcsit 
és négy évi fegyházbüntetéssel sújtotta, amelyhez 
Járul még Rótt Ignác követelése, aki 10 ezer ko
ronát követel fájdalomdij fejében Bajcsitól. A

bíróság polgári pörre utasította Rótt Ignácot s 
igy Bajcsi Jánost nemcsak a 4 esztendei fegy. 
ház, hanem vagyoni romlása is szomorúan foga 
emlékeztetni a fácánpecsenyére. Érdekesnek ezen
felül még Holló Oszkár ügyvédjelöltnek, a védő
nek szereplését találtuk. Bajcsi természetesen 
azzal védekezett, hogy fegyvere dulakodás köz
ben véletlenül sült el. Holló Oszkár dr. pedig 
védőbeszédében azon erősködött, hogy Bajcsi 
jogos önvédelemből lőtt rá az erdészre, mert 
ijedtében azt hitte, hogy utonáilóval van dolga. 
Nem is volt csoda, hogy a hosszas védőbeszéd 
közben Tömöry elnök megkérdezte a vádlottat: 
— Nem elégelte még meg a védelmet ? . . . De- 
nique Bajcsi Jánosnak eléggé megártott a nagy 
jóakarat, 4 esztendő elég lesz, mig róla elmélkedik

IV.—V. nap.
Rabló cigányok.

Két egész napot foglalt le Lakatos László 
és nagyreményű fiai Lakatos Gyula és József 
vértesacsai kóborcigányok bűnügye, akik rablás
sal és súlyos testisértéssel vádolva ülnek az es
küdtek padján.

A bűneset 4blyó év márc. 15 én történt az 
alcsuti országúton. Előzményei a következők: 
Farkas Gábár és sógora, Oláh Péter teknővájó 
cigányok, akik mellékfoglaikozásképen a lókeres
kedést is űzik, bementek a csákvári vásárra. Út
közben találkoztak a már fent jelzett Lakatos 
ivadékkal s beszédbe elegyedtek velük. Lakatosok 
ajánlatot tettek, hogy némi ráfizetéssel elcserélik 
lovukat Oláhékéval. Az alku megtörtént, sőt annak 
örömére áldomást is ittak. Útközben azonban 
megbomlott a jóbarátság, a Lakatos-família rátá
madt a két kollegára. Oláh kisebb sérülés árán még 
ideje korán megugrott, Farkas azonban áldozatul 
esett Lakatosék régi ambíciójának, a rablásnak. Le- 
teperték a földre, jól elverték és elvették 100 koro
nát tartalmazó erszényét, Csak a járókelők közele
désére hagyták abba a  mind veszedelmesebbé 
váló munkálatot.

A két napot igénybe vevő tárgyalásra a 
következőképen alakult az esküdtbiróság:

Elnök Siposs Sándor, szavazóbirák Sohár 
Béla és Rhuz Gyula, jegyző dr. Horváth Gyula. 
A vádhatóság képviselője dr. Hajcsek Gyula, mig 
a vádlottakat dr. Krausz Zsigmond védi.

Esküdtek ifj. Radics György, Grünfeld Ja
kab, Antal József, Torna Károly, Vogl Sándor, 
Berki Ferenc, Nyári Gábor, ifj, Lerf Ferenc, Kunt- 
ler József, Bergníann Miksa, Pinke István, Csapó 
István. Pótesküdtek Flits Miklós, Krén Ignác.

A tárgyalás menete nagyon lassú s szaka
dozott volt. A morék persze teljes apparátussal 
védték magukat, a cigánykodás valamennyi fogá
sát igyekezvén az Ítélet javára fordítani.

A tanúkihallgatások tegnap d. u. véget értek. 
Az ügvész, valamint a védő feltett kérdései fölött 
való tanácskozás és a vád és védbeszéd ma dél
előttre maradt.

ítélet lapunk zártáig nincs.

Piaci árak:
Búza . . . . 27-20 27-—
Rozs . . . . 18-60 18-40
Árpa . . . . 17-— 16-60
Zab . . . . 19-— 18-80
Tengeri . . . 16-60
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IA  peronöszpora leghatékonyabb ellenszere a

| Dr. ASCHENBRANDT-féle

Bordői-por
amint, azt úgy a külföldi mint kilenc éves 
hazai tapasztalatok igazolják. Nem perzseli 
Jól tapad I A  fecskendőket nem rontja! A 
burgonyayész ellen használt szerek közt is 
a leghatásosabb!

A lisztharmat legbiztosabb gyógy- és 
óvszere a Dr. ASCHENBANDT-féle

Rézkén-por
mely a szőlőt egyúttal az antraknózis ellen 
is megvédi. .

A porok árai Budapesten:
50 kg. zsákban kg.-kint bordói-por 68 f. 

10 és 5 „ „ „ bordói-por 72 „
2 „ „ „ bordói-por 73 „

50 kg. zsákban kg.-kint rézkénpor 45 f. 
10 és 5 „ „ „ rézkénpor 49 „

2 „ „ „ rézkénpor 50 „

Gyártás korlátolt I Tessék a szükségletet 
mielőbb megrendelni. A porok szállítása bár
mely időben és részletben történhet. — 
Ismertető füzeteket, a használati utasításokat 
küld, megrendeléseket elfogad a

Magyar Mezőgazdák Szövetkezete
Budapest, V. kér. Alkotmány-utca 31. szám.

A por ezenkívül kapható és megrendelhető:

Kováts Pálnál Székesfehérvár. 
Szigethy Testvéreknél Székesfehérvár. 

Déri József és Fiánál E r c s i .

m

m m *

Újabb rendszerű kocsik!

HIRTLING PÁL
KOCSIGYÁRTŐ

Székesfehérvár 8ln,R“ ;á35
Raktáron tartok minden fajtájú kész 
ruganyos kocsit, kész korbákat, kere
keket és a hozzá tartozó farészeket.

A n. é. közönség b. figyelmébe 
ajánlom kocsifényező és nyerges 
— -----------műhelyemet. — ------------

A kocsigyártáshoz tartozó összes javí
tásokat jutányosán s gyorsan eszközlöm.

ZILZER MANÓ
férfi-, fiú- és gyermekruha raktára

Székesfehérvár,'
Állandóan nagy raktáron mindenféle

- fin- és gjmMák |
^  úgyszintén

g  papi öltönyök,

%  Ferenc József-kabát, %  
köpenyek (havelok) |§  

H  bőrkabátok, utazó bundák,
^  raglán-felöltők, kabátok.
S* *

szőlészete elad
ugy nagyban, mint zárt palac

kokban saját főzésű 
valódi ó törkölypálinkát 2-10 K, 
uj törkölypálinkát 1*90 K, cogna- 
cot 5 K árban literenként, palack
kal együtt. .. *

Csomagolás önköltségen szá-
m ittatik .------------. — Szállítás
utánvétellel történik. Megrende
lések

Uradalmi intézőség Tácz
(Fejérm.) címre kéretnek.

F I G Y E L E M !
Azon varrógépek, melyeket más kereskedők 
árusítanak és forgalomba hoznak, mind a régi 
SINGER-félo varrógépek u t á n z a t a i .  Ezek 
természetesen nem eredeti SINGER-varrógépek 
8 nem is a SINGER-varrógép részvénytársa
ságtól származtak, —  miért is ügyeljünk a 
védjegyre, mert csak ezen védjegygyei ellátott 
varrógépek a valódi, eredeti SINGER-gépek.

SINGER Co.
varrógép részvénytársaság Bognár-u. 2.

SZÉKESFEHÉRVÁR.

H I R D E T É S E K  
jutányos áron felvétetnek a kiadóhivatalban Szent István-tér I.

"fi? 

■ 9  

"fi? 

"f i ?'

K e í l - l a k k
legkitűnőbb mázoló-szer puha padló számára.

K e i 1 - féle viasz-kenőcs kemény padló számára 
K eil-féle fehér „Glasur“ fénymáz 90 fill.
IC e i 1 - féle arany-fénymáz képkereteknek 40 fill. 
K eil-féle szalmakalap-festék minden-színben. 
K eil-féle legfinomabb cipőcrém 30 fill.

Mindenkor kaphatók :
Flits Pál és Langraf Gábor és Fia cégnél, S z é k e s f e h é r v á r o t t

Bicske: Keller Szilárd. 
Devecser: Böhm József.

Sárbogárd: Braun Miksa. 
Veszprém: Bakos Kálmán.

f f f f w
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Fűszer:
FLITS PÁL FIA
fűszer és csemege üzlete

Nádor-utea 4.

SZI6ETHY TESTVÉREK
közvetlen kávébehozatala és 
fűszer csemege kereskedők

Kcssuth-utca.

IFJ.TŐGL GYULA
fe s té k  é s  c e m e n t 

fő ra k tá ra . 
Városház-tér I sz.

Keresztény 
fogyasz. szövetkezet

Szögyény Marich-utca. 
Fiók Üzlet Zámoly-utea.

BRUZSA GYŐZŐ
fűszer, festék és liszt ke

reskedő
Széohenyl-utca 58 sz.

HERMANN MIHÁLY 
fű sz e r  é s  lis z t k e re s 

k e d ő
Tobak-utoa 2 sz.

KOVÁTS ISTVÁN
fű sz e r  é s  l is z t  k e re s 

k e d ő .
Palotai-utca 15 sz.

KÜMMEL KÁROLY
csemege, fűszer és liszt 

kereskedő
Rákóci-utca 7 sz.

Noszkó Horváth Gyula
fűszer, liszt és borkereskedő

Halász-utca 10 sz.

H ú s :
FLEISCHER MÓR 
m és z á ro s  m e s te r  

Iskola-utca 
Marhahús.

4 kgr. 1. r. levcshus 26 kr. 
„ „ II. „ „ 24 „
„ „ pörkölt és gulyás 24 „
„ „ felsál rostélyos

és hátszín 28 „
Borjúhús.

4 kgr. combja 36 kr.
,  „ vésés 34 „
„ ,  eleje 30 „

ASZTALOS GYULA
hús, szakma, zsír és egyébb 

hentes áru üzlete
Iskola-utca 6 sz.

HAMMER IGNÁCZ
hús, szalona, zsir és egyébb 

hentes áru üzlete
Üzlet: Palotai-utca 24 

napi p iac : Szögyény 
Marich-utca.

Cukrász:
B1NDER GYULA 

Városház-tér 5 sz.

Székesfehérvári útmutató.
Sütők:

CSERNYAY VILMOS
sütödéje, naponta friss 

Graham kenyér kapható.
Palotai-utca 18 sz.

MOHAI FERENCZ
sütödéje naponta friss 

sütemény kapható 
Simor-utca 33 sz.

D i v a t :
Keresztes Zsigmond

divat áruháza
Városház-tér.

Knazovitzky Béla
kamarai szállító, kalap, cipő, 
úri és női divat különleges
ségek nagy raktára. Szabott 

árak.
Nádor-utca.

FALVAY FERENCZ 
ú ri é s  női d iv a t  

Kosauth-utca.

KOVÁTS ANTAL 
ú ri é s  n ő i d iv a t  

Városház-tér.

ALMÁSSY ISTVÁN
férfi divat üzlete

Városház-tér.

VARGA ISTVÁN
női szabó műterme
Nádor- utca 7 sz.

ORSZÁGH IMRE
női szabó

Nádor-utca 3 sz.

Singer Co. varrógép 
részvénytársaság

ajánlja eredeti varrógépéit
Bognár u. 2 sz.

Rehorska Vilmos
műfestő és vegytisztító 

intézet
Üzlet: Haltér I.

Telep : Tobak-utca 21 sz.

NOLL NÁNDOR
műfestő és vegytisztító 

intézete
Városház-tér

PAPP KÁROLY
utóda Szlatkovszky József 
műselyem festő vegytisztító 
„ intézete
Üzlet: Városház-tér 5 sz. 

Telep: Palotai-utca.

AUERBACH JÓZSEF 
m o só  in té z e te  
Jókai-utca 10 sz.

NAGY IGNÁCZ
m o só  in té z e te  

Lakatos-utca 10 sz.

Férfiszabók:
KISS ANTAL
Kossuth-utca 4  sz.

FAZEKAS LAJOS
Kossuth-dtca 13 sz.

WEIHINGER LAJOS 
Kossuth-utca 18 sz. .

Bognár és Kristóf
p o lg á r i é s  p a p i  s z a b ó k  

Rákóci-utca 2 sz.

Cipészek:
FÜZY MÁRTON

Kossuth-utca 7 sz.

HÁRY GYULA
anatómiai cipész üzlete

Budai-ut 28 sz.

KOVÁTS JÓZSEF
Kossuth-utca 5 sz.

NÉMETH SÁNDOR
Kossuth-utca 4  sz.

POLLÁK REZSŐ
férfi és női cipész

Nádor-utca 7.

RÉDEI GÉZA
Kossuth-utca 15 sz.

Sándorovits testvérek
ú ri é s  nő i c ip é s z e k  

Sas-utca.

VIRÁGH 1. FERENCZ 
Simor-utca 2 sz. '

úri és női cipész.
Saját készitményű cipő 

raktár.
Megrendelések pontosan 

eszközöltetnek.

Kalapos:
DITTRICH EDE 
férfi k a la p  ü z le te  
Szögyény Marich-utca

Fürdő:
ÁRPÁD-FÜRDŐ

Kossuth-utca.

Különfélék:
PETE GYULA 

fé n y k é p é sz  
Várkor-ut 28 sz.

KLÖKNER PÉTER
cs. és kir. udvari könyv, 
zenemű, papír és fényké
pező cikkek kereskedése.

Nádor-utca.

KUB1K LŐRINCZ
könyv és papirkereskedő 

és könyvkötészete
Nádor-utca.

HEIN MÁRTON 
h a n g s z e rk é s z í tő  
Kossuth-utca 2 sz.

Schnetzer Nándor
üveg. porcz. épület üveges
Szögyény Marich-utca 5 sz.

PAPP LÁSZLÓ
v a s k e re s k e d ő  

Szögyény Marich-utca I.

KNAZOYITZKI ELEMÉR
v a s k e re s k e d ő

Nádor-utca.

PAPP SÁNDOR
sz ij  é s  n y e re g  g y á r tó  

Nádor-utca.

IZ1NGER KÁROLY 
sz íjg y á r tó  

Bank-utca

KÜMMEL BÉLA
mű és kereskedelmi 

kertészete
Kossuth-utca.

Telep: Kert-utca.

IFJ. LERF FERENC
mű és kereskedelmi kertész

Palotai-utca.

NEUBARTH LIPÓT
órás és ékszerész

Nádor-utca.

BAKOS JÓZSEF
k á d á rm e s te r  

Malom-utca 6 sz.

BOHN ALAJOS
k e fe k ö tő  

Bank-utca 6 sz.

PERCZ IMRE
e sz te rg á ly o s  

Simor-utca 27 sz.

KOVÁCS GYÖRGY 
k o c s ig y á r tó  
Fazekas-utca.

GERVE1N MIHÁLY
kovácsmester.

Készít mindennemű új és 
divatos kocsikat.
Vörösmarty-tér I.

HEILMAN SÁNDOR 
könykötészete
Szent Imre-utca I.

KŐNIG KÁROLY
késmüves és köszörűs

Városház-tér.

KŐNIG JÓZSEF 
k é s m ü v e s  é s  k ö s z ö rű s  

Kossuth-utca 7.

Vendéglők és 
kávéházak:

BARNAI IGNÁCZ
Magyar Királyhoz cimzett 

kávéháza és szállodája
Nádor-utca.

FEKETE GÉZA
„ O tth o n  k á v é h á z “ 

Mozi. - 
Kossuth-utca 17 sz.

Özv. Emhecht Gyulánó
Drétiér féle sörcsarnoka

Bank-utca I sz.

RÉDEI VILMOS
Vörösmarty kör 

vendéglő tulajdonosa
Kossuth-utca.

Zichy-liget kioszkja 
Május l-én megnyílik.

Naponta elsőrendű zenekar.

GÁRDOS ZSIGMOND 
„Korzó kávéház" 

Nádor-utca.

UNTERBERGER LÁSZLÓ
„Balaton kávéház" 

Kossuth-utca.

OBERMAYER IMRE 
vendéglős 

Lakatos-utca 3 sz.

HEGYI JÓZSEF
Színházi sörcsarnok 

Nádor-utca.

IFJ. HÉJJ IMRE
Arany Ponty 

vendéglős
Haltér 3 sz.

IFJ. HÉJJ FERENC
kálozi vendéglős 

Tolnai-utca 2 sz.

HORVÁTH MIHÁLY
vendéglője kitűnő borok s 

pontos kiszolgálás
Tobak-utca 7 sz.

KUNTLER JÓZSEF 
beszálló vendéglős 

Palotai-utca 33 sz.

FEKETE JÓZSEF
vendéglős

Vásár-tér 23.

VINKÓCZY KÁROLY 
beszálló vendéglős 

Vásár-tér 36 sz.

Épitök:
SZABÓ JÓZSEF

építési irodája 1
Várkör-ut 43 sz.

JÁMBOR ISTVÁN
kőműves és ácsmester

Vásár-tér 22.

Vanka Testvérek 
ácsmesterek 

Palotai-utca 71 sz.

KISS KÁROLY
kömives mester
Palotai-u. 67.

Kszantner és Pintér 
testvérek 

építési válalkozók 
Felsökirálysor 49 sz.

STREIT JÓZSEF 
ácsmester

Palotai-utca 57—59 sz.

Ifj. Steszkál Ferenc
oki. kőmives mester és 

építési vállalkozó
Szömörce-utca 2 sz.

MARCO DEMARKO
beton és mozaik készítő

Kert-utca 7 sz.

PEHAKKER ANDRÁS
építési vállalkozó
Csonka u. 9 sz.

Asztalosok:
N A G Y  J Ó Z S E F  

épület asztalos 
Széchenyi-utca 24 sz.

KÖRÖSY GYULA
épület és bútor asztalos 

Távirda-utca.

NYÁRY GYÖRGY
kamarai szállj'5 ,

épület és mű asztalos
Felsőkirálysor.

FÜSTÉR LAJOS 
mű asztalos 

Megyeház-utca 15 sz.

KUTI MÁRTON
épület és bútor asztalos

József-utca 2.

TOMAN JÁNOS
mű bútor és épület 

asztalos 
Haltér 19 sz.

BODA GYULA
épület és bútor aszlalos 

Lövölde-utca 12 sz.

GERBÁN ISTVÁN 
kárpitos 

Jókai-utca 4 sz.

Lakatosok:
W O L C Z L  J Á N O S  

géplakatos 
Bástya-utca 8 sz.

KILI JÁNOS
épület és műlakatos 

Ösz-utca 21 sz.

WELTZEL LAJOS
épület; gép és vízvezeték 

szerelő
Vásár-tér 5 sz.

KOVÁTS JÁNOS 
géplakatos műhelye 

Haltér 9 sz.

Festők:
GEHLITS JÓZSEF is  FIA
szobafestő és mázoló 

Jókai-utca 2 sz.

Schmöitz László
cim-,.szobafestő és 

mázoló
Vásár-tér 17. sz.

GÜESBERGER KÁROLY
cim és szobáfestő 

Haltér 9 sz.

GUTMANNL. ES FIA
szoba, cim-cimer és fanemü- 

festő.
lakik József-utca 4.

Temetkezés:
HERMÁM KAROLY '

ÉS TÁRSA . 
„Kegyelet* temetkezési 

. vállalat
Kossuth-utca

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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